gent, donné toute se terre au duc Loys d'Ango, et là fu comme sires obéys, et demoura à Tarente, et ses gens, toute le saison d'iver et dusques à Pasques, et avoient grant larguesche de biens. Et à le nouvelle saison, est-assavoir l'an mil CCC III^{xx} et III, li prinche et li baron de le terre d'Italye, qui à luy avoient juré et scellé aliance, comme dessus est dit, alèrent à luy à Tarente et ly dirent qu'il savoient de vray que li royne Jehenne de Sésille estoit morte en le prison Charles de le Pais, et pour tant qu'elle lui avoit donné et scellé le royaume après son trespas, dont il estoient prest de tenir leurs convenans qu'il avoient acordé avec le roynne, et le voloient comme roy servir et obéyr, et le couronnèrent comme roy tout ensamble et d'un acort droit à Tarente. Ainsy fu li roys couronnés et appelés de ses gens rois de Sésille et de Jhérusalem. Et en cel an dessus dit il chevaucha en Puille et en Calabre et prist villes et fortresches pluseurs, et estoient avec ly li contes de Saint-Séverin, li contes des Liches et pluseurs aultres, et sy estoient Henrys de Bretagne, frères à le femme le roy Loys, et Jehan de Luxembourg qui en che tamps avoit espousé le fille au conte de Conversan, seigneur d'Enghuien, et sy i fu Pierres de Craon, chevaliers, mareschauls au roy Loys, et pluseurs aultres. Et pour che que le gent au roy Loys qu'il avoit devant amené de Franche, estoient moult amenry et départi du pays par povreté et famine, si que dit est, il manda en Franche à se femme le royne que elle lui envoiast gent et argent, et aussy au roy et au duc de Berry et au duc de Bourgogne qui estoient si frère, que par yauls fust secourus, et ala par delà li contes de Conversen qui avoit esté servir le roy en Flandres, sicomme dessus est dit. Li sires de Couchy et li vesques de Biauvais y alèrent ensuiant à XII^e lanches ou environ. Et en che tamps conquéroit li rois Loys fort sur ses anemys, et ne s'apparoit point Charles contre luy à bataille, dont aucun tenoient le roy Loy estre au-deseure de sen fait, et alla à siège devant le ville de Barlette.

A che siège fu li roy Loys moult longuement et tant que maladie le prist, dont il le convint morir, et dist-on communément qu'il fu empuisonnés, et à ses ordenances faire il appella les prinches du pays et leur pria que ainsy qu'il l'avoient couronné et tenu pour seigneur, il vaussissent Loys son fils aigné tenir pour seigneur et roy et lui aidier à conquérir le royalme, et chil li accordèrent, et assés tost après tres-